
                     
   II ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN GIOVANNI BOSCO” 

Viale Libertà, 151 Giarre (CT)  
Tel. 095/2884511; Codice Fiscale: 92001680872  

Codice Meccanografico: CTIC8AZ00A sito web: https://secondoicgiarre.edu.it/ 
email: CTIC8AZ00A@istruzione.it - pec: ctic8az00a@pec.istruzione.it   

 

 
All’Albo on line  

Agli atti  
Al sito web della scuola 

Area Amministrazione trasparente  
 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE TUTOR mediante procedura comparativa per titoli ed 

esperienze professionali, finalizzata alla selezione di tutor per l’attuazione del progetto 

psicomotricità rivolte agli alunni (BES e H) dei tre ordini di scuola - PTOF A.S. 2022/2023 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n° 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, relativo alle Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il Programma Annuale E. F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/01/2023, 

delibera n. 1; 

VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei docenti del 18/10/2022, con la quale venivano approvati 
integrazioni e modifiche del PTOF per l’a.s. 2022/2023; 
VISTA la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 16/12/2022, con la quale veniva approvato il 
PTOF per l’a.s. 2022/2023; 
 

DETERMINA 
ART. 1 – OGGETTO  
L’indizione della procedura di selezione comparativa per il reclutamento di minimo 5 figure di 

TUTOR per il progetto extracurricolare PTOF psicomotricità a.s. 2022/2023 per n. 10 ore cadauno.  

Il numero massimo di tutor da reclutare sarà determinato dal n. di alunni iscritti al progetto. 

 

ART. 2 – FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE E COMPITI  

Il presente avviso è destinato alla selezione di un minimo di 5 Tutor interni (in numero di un tutor 

ogni 10 bambini aventi presentato domanda di adesione). 

Compiti del TUTOR:  
 

1. garantisce l’efficienza e la regolarità delle attività tutorate;  
2. cura quotidianamente il registro delle presenze degli allievi, inserendo assenze e attività 

nella giornata di lezione;  

3. il docente tutor è tenuto, altresì, a rispettare l’informativa sulla privacy. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIARRE II - C.F. 92001680872 C.M. CTIC8AZ00A - A32B365 - S.G.BOSCO

Prot. 0001817/U del 04/03/2023 10:41

https://secondoicgiarre.edu.it/
mailto:CTIC8AZ00A@istruzione.it
mailto:ctic8az00a@pec.istruzione.it


ART. 3 – MODALITÀ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE  
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 
corredate dagli allegati richiesti per l’autovalutazione dei titoli e dal curriculum redatto secondo il 
modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di 
validità devono essere inviati all’indirizzo ctic8az00a@istruzione.it, entro 9 marzo 2023.  
Sull’oggetto della email contenente la domanda e la relativa documentazione dovrà essere indicato 

la dicitura: ISTANZA PARTECIPAZIONE TUTOR PROGETTO PSICOMOTRICITÀ. 

ART. 4 – CAUSE DI ESCLUSIONE:  
saranno cause tassative di esclusione:  

1) Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di 
scadenza del bando, anche se i motivi del ritardo sono imputabili a disguidi postali o a errato 
invio e/o ricezione della email.  
2) Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica diversa da quella allegata 
al presente avviso.  
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  
5) Documento di identità scaduto o illeggibile  
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri  

 
ART. 5 – REQUISITI DI AMMISSIONE E GRIGLIA VALUTAZIONE  
Possono partecipare alla selezione coloro che siano docenti interni all’Istituto nell’anno scolastico 
di riferimento e siano in possesso di competenze nello specifico settore oggetto della selezione.  
 
ART. 6 – VALUTAZIONE COMPARATIVA E SELEZIONE  
La valutazione verrà effettuata da un’apposita commissione nominata dal Dirigente scolastico che 

attraverso la comparazione dei curriculum e l’attribuzione dei punteggi, stilerà una graduatoria 

tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e in 

funzione delle griglie di valutazione (Allegato B). Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei 

principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

A parità di punteggio prevarrà la minore anzianità anagrafica.  
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo on line sul sito internet della Scuola 
https://secondoicgiarre.edu.it/ .  
Trascorsi gg. 5 (cinque) senza reclami scritti si procederà a pubblicare la graduatoria 
definitiva e al conferimento degli incarichi.  
Decorso tale termine senza che siano stati formalizzati reclami, si procederà all’affidamento 

dell’incarico al personale utilmente collocato nella procedura selettiva, che dovrà comunque 

dichiarare sotto la propria responsabilità l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è 

chiamato a svolgere. In caso di rinuncia alla nomina da parte di un candidato si procederà alla 

surroga scorrendo la graduatoria di merito. 

 
ART. 7 – INCARICHI E COMPENSI  
Il compenso orario previsto per lo svolgimento di tale incarico sarà rapportato a costo orario 

unitario secondo la tabella 6 del CCNL Comparto Scuola 2006/2009. Le ore prestate non potranno 

superare le ore previste per il progetto e dovranno essere documentate attraverso apposito registro 

da dove si evinca l’attività svolta.   

ART. 8 – PRIVACY E PROTEZIONE DEI DATI NEL TRATTAMENTO DI 
INFORMAZIONI PERSONALI  
Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente 
documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così 
come modificato dal D.Lgs. 101/2018 - e del Regolamento Europeo 2016/679. Più specificamente, 
in linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i 
termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nel sito WEB dell’Istituto alla pagina 
“Privacy e Protezione dei Dati”, al link  

https://secondoicgiarre.edu.it/


https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC8AZ00A  
Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi 
indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto ne allegherà una specifica.  
 
ART. 9 – PUBBLICIZZAZIONE  
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio, sul RE e sul Sito della scuola 
https://secondoicgiarre.edu.it/ ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto.  
 
ART. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Dott.ssa Maria Cettina Maccarone. 

ART. 11 – ALLEGATI  
 Istanza di partecipazione al bando (Allegato A).  

 Griglia di valutazione dei titoli (Allegato B).  

 Informativa (Allegato C). 
 
 

 
 

                                                                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                                                                                             Dott.ssa Maria Cettina Maccarone 

                                                                                                                                   
                                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                       del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                                                                                                                                         il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC8AZ00A


Allegato A – ISTANZA DI PARTECIPAZIONE TUTOR PROGETTO PSICOMOTRICITA’ 
 

Al Dirigente Scolastico  

del II I.C. S. G. Bosco 

di Giarre 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________  
 
nato/a a __________________________Prov. ______ il_______________________ 
 
codice fiscale _________________________ residente a ________________________  
 
in Via/Piazza _________________________________ n. ______________________  
 
cell. ______________________indirizzo e-mail:______________________________  
 
in servizio presso _______________________ con la qualifica di ___________________ 
 

CHIEDE  
alla S.V. di essere ammesso/a alla procedura di selezione in qualità di Tutor per il Laboratorio 
di Psicomotricità 
 
A tal fine dichiara:  
- di svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario concordato con il Dirigente Scolastico;  
- di avere preso visione dei criteri di selezione;  
 
ll/La sottoscritto/a _____________________________________________ consapevole 
delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 
richiamante dall’art 76 del DPR 445/2000,  
 

DICHIARA  
 

− essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea o rientrare nelle condizioni previste dall’art. 38 del decreto legislativo 165/2001 
ovvero dell’art. 2 del decreto legislativo 286/1998; 

− godere dei diritti civili e politici;  
− non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; a tal fine è richiesta con la presente 
dichiarazione anche l’ autocertificazione Decreto Legislativo 39/2014, antipedofilia;  

− di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  
− non trovarsi nella condizione di conflitto d’interesse, anche potenziale, ad assumere 

incarichi con la Pubblica Amministrazione.  
Allega alla presente: 

 Scheda di autovalutazione (Allegato B); 

 Informativa (Allegato C); 

 Fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 

 CV in formato europeo. 
 
Data___________________                        Firma______________________________ 
 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza il “II I.C. S. 
G. Bosco” al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente 
nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 
 
Data__________________                Firma__________________________________ 



ALLEGATO B 
 

Al Dirigente Scolastico 
                                                                                              del 2° I.C. San Giovanni Bosco - 
Giarre 
 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

Tutor per il Laboratorio di Psicomotricità 
 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________ 

DICHIARA, ai sensi degli Artt. 46 E 47 D.P.R. N. 445/2000, di possedere i seguenti 

titoli ed esperienze professionali: 

 

Titoli valutabili –  
ISTRUZIONE/FORMAZIONE  
(Valgono per tutti i moduli) 

Condizioni e 
punteggi 

Compilare 
a cura del 
candidato 

Compilare a 
cura della 

commissione 
A1) Laurea quadriennale o magistrale, i diplomi 
di conservatorio, belle arti vecchio ordinamento 
equiparati alla laurea magistrale, coerente con 
l’area di intervento:  
fino a 89                         4 punti 
da 90 a 99                      5 punti 
da 100 a 104                  6 punti 
da 105 a 110 e lode       7 punti 

Da 4 a 7 punti 
- Max 7 punti 

  

A2) Laurea Triennale coerente con l’area di 
intervento in alternativa al punto A1 o titolo 
equivalente 
fino a 89                   1 punto 
da 90 a 104              2 punti 
da 105 in poi            3 punti 

Da 1 a 3 punti 
- Max 3 punti 

  

A3) Altri Diplomi di Laurea/ Dottorati di ricerca 2 punti - Max 
2 punti 

  

A4) Diploma di scuola secondaria di secondo 
grado in alternativa ai punti A1 e A2 

2 punti - Max 
4 punti 

  

A5) Diploma di specializzazione sostegno, corso 
di perfezionamento e/o master (minimo annuale) 
afferente l’area specifica di intervento  

5 punti per 
ogni titolo - 
Max 15 punti 

  

A6) Diploma di specializzazione, corso di 
perfezionamento e/o master (minimo annuale) 
non afferente l’area specifica di intervento  

1 punto per 
ogni titolo - 
Max 3 punti 

  

A7) Aggiornamento e formazione coerente con 
l’area di intervento 

2 punti per 
ogni corso 
(min 20 ore) - 
Max 6 punti 

  

A8) Possesso di certificazioni informatiche: 
Patente Europea del Computer (ECDL), EIPASS o 
altre (EUCIP Microsoft, Adobe, LPIC, Sun, Cisco 
ecc.) 

Titolo non 
attinente 
l’area di 
intervento – 
nessun 
punteggio. 

  

A9) Altra certificazione informatica documentata 
(min. 20 ore di corso). 

Titolo non 
attinente 
l’area di 

  



intervento – 
nessun 
punteggio. 

A10) Partecipazione ad attività di formazione 
svolta nell’ambito del POTF e del PNSD 

2 punti per 
ogni 
formazione – 
Max 20 punti 

  

A11) Pubblicazioni cartacea/digitale e/o 
pubblicazione “contenuti didattici digitali”  

Titolo non 
attinente 
l’area di 
intervento – 
nessun 
punteggio. 

  

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI    
B1) Esperienze documentate in qualità di tutor in 
corsi afferenti l’area specifica di intervento  
(durata minimo 5 ore)  

2 punti per 
ogni 
esperienza 
documentata 
max 10 punti 

  

B2) Esperienze documentate in qualità di tutor  
in corsi non afferenti l’area specifica di 
intervento  (durata minima 5 ore) 

1 punti per 
ogni 
esperienza 
documentata 
max 10 punti 

  

B3) Progettazione e realizzazione di siti scolastici 
e non 

Titolo non 
attinente 
l’area di 
intervento – 
nessun 
punteggio. 

   

B4) Classe di concorso Inserire 
codice e 
specificare le 
materie 
insegnate 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO (A + B)   

 

 
 
 
Data__________________                Firma__________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO C:  INFORMATIVA 

 

Informativa ex art. 13 D.Lgs. n.196/2003 e ex art. 13 del Regolamento Europeo 

2016/679, per il trattamento dei dati personali  

 Spett.le 

……………. 

 

secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice in materia 
di protezione dei dati personali”) nel seguito indicato sinteticamente come Codice e del 
Regolamento  Europeo 2016/679, nel seguito indicato sinteticamente come Regolamento, il 
trattamento dei dati personali che Vi riguardano sarà improntato ai principi di liceità e 
trasparenza, a tutela della vostra riservatezza e dei vostri diritti. 

Vi forniamo, quindi, le seguenti informazioni sul trattamento dei dati più 

sopra menzionati: 

 

1) tutti i dati da Voi forniti, nell’ambito del rapporto con la presente istituzione scolastica, 
verranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali della scuola, che sono quelle relative 
all’istruzione ed alla formazione degli alunni e quelle amministrative ad esse strumentali, incluse 
le finalità relative alla conclusione di contratti di fornitura di beni e/o servizi e/o di concessione 
di beni e servizi, così come definite dalla normativa vigente (D.Lgs. n. 297/1994, D.P.R. n. 
275/1999; Decreto Interministeriale 129/2018 e le norme in materia di contabilità generale dello 
Stato; D.Lgs. n. 165/2001, Legge 13 luglio 2015 n. 107, Dlgs 50/2016 e tutta la normativa e le 
prassi amministrative richiamate e collegate alle citate disposizioni); 

2) il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio in quanto previsto dalla normativa citata al 
precedente punto 1; l'eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe comportare il mancato 
perfezionamento o mantenimento dei contratti più sopra menzionati; 

3) il trattamento sarà effettuato sia con strumenti cartacei che elettronici, nel rispetto delle misure 
di sicurezza indicate dal Codice e delle altre individuate ai sensi del Regolamento; i dati verranno 
conservati secondo le indicazioni delle Regole tecniche in materia di conservazione digitale 
degli atti definite da AGID e nei tempi e nei modi indicati dalle Linee Guida per le Istituzioni 
scolastiche e dai Piani di conservazione e scarto degli archivi scolastici definiti dalla Direzione 
Generale degli Archivi presso il Ministero dei Beni Culturali; 
4) i dati personali più sopra evidenziati potranno essere trattati, solo ed esclusivamente per le 
finalità istituzionali della scuola, anche se raccolti non presso l'Istituzione scolastica ma presso il 
Ministero dell'Istruzione e le sue articolazioni periferiche, presso altre Amministrazioni dello 
Stato, presso Regioni e enti locali; 

5) i dati personali potranno essere comunicati a soggetti pubblici secondo quanto previsto dalle 
disposizioni di legge e di regolamento di cui al precedente punto 1; 

6)   il titolare del trattamento è: il Dirigente Scolastico Titolare del trattamento o al 

Responsabile lei potrà rivolgersi senza particolari formalità, per far valere i suoi diritti, così 

come previsto dall'articolo 7 del Codice e dal Capo III del Regolamento. 

 

  Data e luogo                                                                                   Firma per presa visione 

 

 

 


		2023-03-04T12:08:41+0100
	MARIA CETTINA MACCARONE




